
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villar Focchiardo.  Responsabile Procedimento: Benente Antonella  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Comune di Villar Focchiardo 

 

CITTA’ METROPOLITANA DI  TORINO 
Via Conte Carroccio n. 30 (TO) – Tel  011 9645025 Fax 011 9646283 

P.IVA 01375740014 – Email: info@comune.villarfocchiardo.to.it 

 
ORDINANZA DELL’UFFICIO TECNICO E VIGILANZA 

 
N. 11 DEL 22/02/2024 

 
 
OGGETTO: 
Manutenzione e siepi sul territorio comunale 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO E VIGILANZA 
 
Richiamato l’art. 30 comma 4 del Regolamento Edilizio Comunale approvato con deliberazione del C.C. n. 
56 del 29/12/2009 esecutiva il 22/01/2010 il quale recita “E’ fatto obbligo ai proprietari di alberi, o di altra 
vegetazione adiacente alla via pubblica, di effettuare i tagli necessari affinché non sia intralciata la viabilità 
veicolare e pedonale, o compromessa la leggibilità della segnaletica, la visione di eventuali specchi 
riflettenti e la visibilità della carreggiata”; 
 
Richiamati gli artt. 16, 17, 18, 19, 20, 29, e 31 del D.Lgs 285/1982 e s.m.i. (Nuovo Codice della Strada), ai 
sensi dei quali i proprietari di piantagioni poste a dimora in terreni confinanti con strade in centro e fuori 
centro abitato, sono tenuti a provvedere a: 
 
- potare regolarmente le siepi radicate sui propri fondi e che provocano restringimenti, invasioni o 

limitazioni di visibilità e di transito sulla strada confinante; 
- tagliare i rami delle piante radicate sui propri fondi che si protendono oltre il confine stradale 

ovvero che nascondono o limitano la visibilità di segnali stradali, restringono o danneggiano le 
strade o interferiscono in qualsiasi modo con la corretta fruibilità e funzionalità delle strade; 

- rimuovere alberi, ramaglie e terriccio che possa cadere sulla sede stradale dai propri fondi per 
effetto di intemperie o per qualsiasi altra causa; 

- effettuare le necessarie verifiche di stabilità delle alberature; 
- adottare tutte le precauzioni e gli accorgimenti atti ad evitare qualsiasi danneggiamento, pericolo o 

limitazione della sicurezza e della corretta fruibilità delle strade confinanti con i propri fondi 
 
Rilevato che tali piante, se in condizioni vitali non buone e con rami aggettanti sulla sede stradale, possono 
rappresentare, in caso di vento e precipitazioni atmosferiche, un grave pericolo per la viabilità; 
Ritenuto di dover garantire la sicurezza stradale e la massima fruizione delle infrastrutture anche durante 
eventi meteo intensi; 
 
Valutato che le medesime problematiche si riscontrano sulle viabilità comunali ma anche sulle viabilità 
provinciali e regionali in manutenzione provinciale, che attraversano il territorio (SSP24, SP 201 e SP 202 e 
relative diramazioni); 
 
Vista la comunicazione pervenuta dalla Città Metropolitana di Torino pervenuta in data 03/11/2023 prot. 
4900; 
 
Atteso che in pendenza il Comune vi potrà provvedere d’ufficio con spese a carico dei proprietari dei 
terreni; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villar Focchiardo.  Responsabile Procedimento: Benente Antonella  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto l’art.29 D.Lvo 285/1992 e successive modifiche; 
 
Visto il “Regolamento di attuazione del nuovo C. d S” emanato con D.P.R. 16.12.92 n.495 
  
Visto il T.U. 267/2000; 
 
Visto lo Statuto comunale; 
 

O R D I N A 
 
A tutti i proprietari frontisti di strade sul territorio comunale, in ottemperanza a quanto previsto dalle citate 
fonti normative, di adottare gli opportuni interventi di controllo, messa in sicurezza, adeguamento, 
manutenzione dei fondi confinanti, atti ad eliminare le condizioni di pericolo dovute alla presenza di 
vegetazione spontanea e/o instabile, verificando le buone condizioni vitali delle piante stesse, le quali 
possono rappresentare , in caso di vento e precipitazioni atmosferiche, un grave pericolo per la viabilità;  
 
di rimuovere alberi, ramaglie e terriccio che possa cadere sulla sede stradale dai propri fondi per effetto di 
intemperie o per qualsiasi altra causa per una fascia di profondità pari al ribaltamento di ciascuna pianta; 
 
di provvedere alla manutenzione delle siepi in modo da non restringere o danneggiare le strade ed al taglio 
dei rami delle piante che si protendono oltre il confine stradale e che nascondono la segnaletica o che ne 
compromettono comunque la leggibilità dalla distanza e dalla angolazione necessaria;  
 
In caso di mancata esecuzione, il Comune potrà procedere d’ufficio con addebito delle spese ai relativi 
proprietari. 
 
Alla presente viene data la massima diffusione con apposizione della medesima nei punti di informazione 
(bacheche comunali all’Albo Pretorio e lungo le viabilità principali) mediante affissione e sul sito web. 
 
 

    IL RESPONSABILE 
DELL’UFFICIO TECNICO E VIGILANZA 

Firmato digitalmente 
         Arch. Bianco Dolino Francesca


